Дело № 1-109-18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 февраля 2018 года г. Находка Приморского края

Находкинский городской суд Приморского края в составе:

председательствующего – судьи Хренкова О.В.,

при секретаре судебного заседания Ключанцевой М.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора города Находки Брант А.А.,

защитника – адвоката Бородиной Е.Ю.,

представителя потерпевшего – адвоката ФИО9,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации;

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, работая в период с 01 августа 2016 года по 26 августа 2017 года у индивидуального предпринимателя ФИО3 в магазине «Ковры Аберон», расположенном в Торговом доме «Купеческий» по адресу: 

<

.........>, являясь в соответствии с трудовым договором № 13 от 01.08.2016 продавцом-консультантом непродовольственных товаров, осуществлял в соответствии с трудовым договором и должностной инструкцией реализацию товара, в том числе выполнял обслуживание покупателей и в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.08.2016 принял на себя полную материальную ответственность за сохранность вверенных ему денежных средств и материальных ценностей, таким образом, осуществлял в рамках действия указанного трудового договора, должностной инструкции продавца-консультанта непродовольственных товаров и договора о полной индивидуальной материальной ответственности правомочия, связанные с обеспечением сохранности вверенных ему в силу его должностных обязанностей товарно-материальных ценностей, принадлежащих индивидуальному предпринимателю ФИО2, реализуемых в магазине «Ковры Аберон», и денежных средств от реализации товара.

В период с 09 часов 00 минут 01 сентября 2016 года до 19 часов 00 минут 29 июля 2017 года ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «Ковры Аберон», расположенном в Торговом доме «Купеческий» по 

<

.........> края, имея в силу исполнения своих должностных обязанностей в правомерном ведении доступ к товару, реализуемому в магазине, и денежной наличности, поступающей в кассу от реализации товара, принадлежащим индивидуальному предпринимателю ФИО3, выполняя в соответствии с трудовым договором и должностной инструкцией свои непосредственные обязанности должностного лица, ответственного за сохранность ценностей, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, получая в период работы магазина с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут от покупателей магазина «Ковры Аберон» денежные средства в виде оплаты стоимости реализуемого товара, не проводил реализацию товара в электронной программе учета «1C Предприятие 7.7 Торговый зал 7.70.954», полученные денежные средства в общей сумме 862 009 рублей 70 копеек в кассу магазина не вносил, присваивал их себе и в последующем распоряжался ими по своему усмотрению в личных целях, причинив индивидуальному предпринимателю ФИО3 ущерб в крупном размере.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, признал полностью, пояснил, что существо обвинения ему понятно, с предъявленным обвинением он согласен в полном объёме.

Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал в судебном заседании, также пояснил, что оно заявлено им добровольно, после консультации с защитником, и он осознаёт как характер и последствия заявленного ходатайства, так и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник – адвокат Бородина Е.Ю. поддержала ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего ФИО9 в судебном заседании против применения особого порядка судебного разбирательства не возражала, пояснив, что причиненный в результате преступления ущерб возмещен частично сумму 50 000 рублей, просила взыскать с подсудимого оставшуюся не возмещенную часть материального ущерба в размере 812 009 рублей 70 копеек, а также компенсацию морального вреда в размере 100 000 рублей.

Государственный обвинитель также не возражал против ходатайства подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Выслушав участников судебного заседания, суд приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, нарушений общественного порядка не допускал, к административной ответственности не привлекался, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, не судим, совершил тяжкое преступление против собственности.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ являются: наличие у него малолетних детей, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном.

С учетом изложенных обстоятельств, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу, что в полной мере цели и задачи наказания будут достигнуты при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Вместе с тем суд находит возможным исправление подсудимого ФИО1 без изоляции от общества и полагает возможным назначить ему условное наказание с установлением испытательного срока, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает положения частей 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и данных о личности подсудимого суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую, а также для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ.

Обсуждая вопрос о разрешении заявленного потерпевшей ФИО3 гражданского иска, суд приходит к следующему.

Частью 1 статьи 1064 ГК РФ предусмотрено, что вред, причинённый личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред.

Поскольку виновные действия ФИО1 повлекли за собой причинение потерпевшей ФИО3 имущественного ущерба, исковые требования о его взыскании в размере 812 009 рублей 70 копеек подлежат удовлетворению.

Вместе с тем не подлежат удовлетворению исковые требования в части компенсации морального вреда в размере 100 000 рублей, поскольку основанием для такой компенсации в силу ст. 151 ГК РФ является причинение морального вреда (физических или нравственных страданий) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину нематериальные блага. Однако действиями ФИО1 личные неимущественные права потерпевшей не нарушались, посягательств на ее нематериальные блага не совершалось.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-317 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО1 в течение 20 дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, куда ежемесячно по установленному уголовно-исполнительной инспекцией графику являться на регистрацию, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО3 812009 (восемьсот двенадцать тысяч девять) рублей 70 копеек в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением.

Вещественные доказательства: акт ревизии документов, приказ о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГ., трудовой договор № от ДД.ММ.ГГ., договор о полной материальной ответственности ФИО1, должностную инструкцию ФИО1, приказ № от ДД.ММ.ГГ., расписку от ДД.ММ.ГГ., накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 8370 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 3678 рублей и приходный кассовый ордер на сумму 3678 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 10430 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 2130 рублей и приходный кассовый ордер на сумму 2130 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 26910 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 3000 рублей и приходный кассовый ордер на сумму 3000 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 5385 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 1365 рублей и приходный кассовый ордер на сумму 1365 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 14330 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 8900 рублей и приходный кассовый ордер на сумму 8900 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 14901 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 3171 рублей и приходный кассовый ордер на сумму 3171 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 13 440 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 2 400 рублей и приходный кассовый ордер на сумму 2 400 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 16 925 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 4 325 рублей и приходный кассовый ордер на сумму 4 325 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 8 950 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 850 рублей и приходный кассовый ордер на сумму 850 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 12 594 рубля, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 1 344 рубля и приходный кассовый ордер на сумму 1 344 рубля, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 16 005 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 365 рублей и приходный кассовый ордер на сумму 365 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 9 680 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 2 080 рублей и приходный кассовый ордер на сумму 2 080 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 15 050 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 650 рублей и приходный кассовый ордер на сумму 650 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 13 880 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 800 рублей и приходный кассовый ордер на сумму 800 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 28 941 рубль 70 копеек, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 333 рубля и приходный кассовый ордер на сумму 333 рубля, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 22 582 рубля, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 560 рублей и приходный кассовый ордер на сумму 560 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 8 970 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 2 670 рублей и приходный кассовый ордер на сумму 2 670 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 21 710 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 1 680 рублей и приходный кассовый ордер на сумму 1 680 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 16 165 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 1 270 рублей и приходный кассовый ордер на сумму 1 270 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 38 350 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 2 850 рублей и приходный кассовый ордер на сумму 2 850 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 7 010 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 800 рублей и приходный кассовый ордер на сумму 800 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 14 599 рублей 50 копеек, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 460 рублей и приходный кассовый ордер на сумму 460 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 23 140 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 7 500 рублей и приходный кассовый ордер на сумму 7 500 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 20 845 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 950 рублей и приходный кассовый ордер на сумму 950 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 14 130 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 2 400 рублей и приходный кассовый ордер на сумму 2 400 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 26 322 рубля, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 2 842 рубля и приходный кассовый ордер на сумму 2 842 рубля, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 19 820 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 1 590 рубля и приходный кассовый ордер на сумму 1 590 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 16 840 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 1 200 рублей и приходный кассовый ордер на сумму 1 200 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 12 370 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 3 570 рублей и приходный кассовый ордер на сумму 3 570 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 10 980 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 400 рублей и приходный кассовый ордер на сумму 400 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 13 724 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 4 064 рублей и приходный кассовый ордер на сумму 4 064 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 12 530 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 800 рублей и приходный кассовый ордер на сумму 800 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 27 700 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 1960 рублей и приходный кассовый ордер на сумму 1960 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 15 672 рубля, накладная № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 2 622 рубля и приходный кассовый ордер на сумму 2 622 рубля, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 36 679 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 729 рубля и приходный кассовый ордер на сумму 729 рубля, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 23 519 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 2 670 рублей и приходный кассовый ордер на сумму 2 670 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 30 980 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 1 380 рублей и приходный кассовый ордер на сумму 1 380 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 24 500 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 360 рублей и приходный кассовый ордер на сумму 360 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 9 520 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 1 260 рублей и приходный кассовый ордер на сумму 1 260 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 25 546 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 1 026 рублей и приходный кассовый ордер на сумму 1 026 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 8 920 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 2 420 рублей и приходный кассовый ордер на сумму 2 420 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 19 268 рублей 50 копеек, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 1 300 рублей и приходный кассовый ордер на сумму 1 300 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 14 050 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 2 120 рублей и приходный кассовый ордер на сумму 2 120 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 24 134 рубля, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 904 рубля и приходный кассовый ордер на сумму 904 рубля, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 19 030 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 1 300 рублей и приходный кассовый ордер на сумму 1 300 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 7 800 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 1 820 рублей и приходный кассовый ордер на сумму 1 820 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 10 516 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 1 716 рублей и приходный кассовый ордер на сумму 1 716 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 11 450 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 4 950 рублей и приходный кассовый ордер на сумму 4 950 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 23 936 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 1 316 рублей и приходный кассовый ордер на сумму 1 316 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 33 640 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 900 рублей и приходный кассовый ордер на сумму 900 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 5 424 рубля, подлинную накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 624 рубля и приходный кассовый ордер на сумму 624 рубля, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 9 830 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 1 180 рублей и приходный кассовый ордер на сумму 1 180 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 22 200 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 4 200 рублей и приходный кассовый ордер на сумму 4 200 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 19 435 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 1 435 рублей и приходный кассовый ордер на сумму 1 435 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 22 370 рублей, накладную № от ДД.ММ.ГГ. на сумму 4 370 рублей и приходный кассовый ордер на сумму 4 370 рублей – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В остальной части приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Находкинский городской суд в течение десяти суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство может быть подано в тот же срок и в том же порядке, что и апелляционная жалоба на приговор. Осуждённый вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.В. Хренков